

KẾ HOẠCH
Kiểm tra, giám sát năm 2019

Căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh năm 2019, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường công tác nắm bắt tình hình tư tưởng, tổ chức, hoạt động Đoàn và việc chấp hành Điều lệ Đoàn của cán bộ, đoàn viên, tổ chức Đoàn các cấp góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ công tác kiểm tra giám sát do Điều lệ Đoàn quy định.

2. Qua kiểm tra, giám sát đánh giá việc thực hiện các nội dung công tác và chỉ tiêu thi đua đề ra; kịp thời phát hiện những mô hình hay, cách làm tốt, điển hình tiên tiến để động viên, khuyến khích, nhân ra diện rộng; đồng thời chỉ ra những hạn chế để khắc phục, góp phần chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi của tỉnh.

3. Công tác kiểm tra, giám sát cần bám sát chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi trong năm và sự lãnh, chỉ đạo của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn; nội dung cụ thể, thiết thực, phương pháp chặt chẽ và khoa học.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Công tác kiểm tra

*** Đợt 1:**

- Nội dung kiểm tra:

+ Việc xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp, nhiệm kỳ 2017 - 2022.

+ Việc cụ thể hoá, triển khai, chỉ đạo và thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2019.

+ Kiểm tra thực hiện Chỉ thị 01 CT/TWĐTN ngày 17/5/2013 của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn về “Tăng cường rèn luyện tác phong, thực hiện lễ lối công tác của cán bộ Đoàn”.

+ Kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 15-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

+ Công tác sử dụng phần mềm quản lý đoàn viên và đánh giá chương trình rèn luyện đoàn viên trong phần mềm Quản lý đoàn viên.

+ Kiểm tra việc chấp hành Điều lệ Đoàn, trong đó chú trọng kiểm tra thực hiện quy trình kết nạp đoàn viên, công tác đoàn viên, thu, chi đoàn phí và sử dụng các nguồn quỹ khác của đoàn viên theo quy định của Điều lệ và Hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đoàn; đoàn viên tham gia hoạt động đoàn nơi cư trú; các vấn đề phát sinh từ thực tiễn cơ sở cần kiểm tra để có giải pháp chỉ đạo kịp thời; kiểm tra đánh giá chất lượng đoàn viên, chất lượng hoạt động của tổ chức cơ sở đoàn.

- **Thời gian:** Dự kiến giữa tháng 6/2019.

- **Đơn vị kiểm tra:** Tại các chi đoàn, đoàn xã, phường, thị trấn và các huyện, thị, thành đoàn, đoàn trực thuộc.

- **Cách thức tiến hành:** Ủy ban kiểm tra đoàn cấp huyện xây dựng kế hoạch kiểm tra với các nội dung trọng tâm, phân công phụ trách cụm, phụ trách địa bàn; thành lập đoàn công tác tiến hành kiểm tra theo thời gian đã thông báo.

* Đợt 2

- **Nội dung kiểm tra:**

+ Đánh giá kết quả thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2019 tại chi đoàn, cơ sở và đoàn cấp huyện.

+ Xây dựng định hướng Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi 2020.

- **Thời gian:** Dự kiến tháng 11/2019.

- **Đơn vị kiểm tra:** Tại các chi đoàn, đoàn xã, phường, thị trấn và các huyện, thị, thành đoàn, đoàn trực thuộc.

- **Cách thức tiến hành:** Ủy ban kiểm tra Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch kiểm tra với các nội dung trọng tâm, phân công phụ trách cụm, phụ trách địa bàn; thành lập đoàn công tác tiến hành kiểm tra theo thời gian đã thông báo.

2. Công tác giám sát:

2.1. Nội dung:

- Về giám sát thường xuyên:

+ Giám sát việc thực hiện các chủ trương công tác của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, tập trung vào Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2019; thực hiện chức năng giám sát theo Quyết định số

217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội.

+ Thực hiện các công trình, phần việc thanh niên; việc thực hiện Quy chế cán bộ Đoàn.

+ Vai trò của tổ chức đoàn, cán bộ, ĐVTN và các tổ chức thanh niên do Đoàn làm nòng cốt trong việc thực hiện chức năng giám sát và phản biện xã hội về các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với thanh niên và công tác thanh niên.

- Về Giám sát chuyên đề:

+ Việc cụ thể hóa triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 - 2030”.

+ Giám sát việc thực hiện Đề án “Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng cho thanh thiếu niên, giai đoạn 2018 - 2022.

+ Tổ chức giám sát Chuyên đề Quyết định 41/2018/QĐ-UBND ngày 20/7/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh và Nghị quyết số 24 ngày 19/7/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Ban hành quy định chức danh, số lượng và một số chế độ chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách; mức khoán kinh phí hoạt động đối với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã, thôn, khu phố trên địa bàn tỉnh Bình Định.

2.2. Thời gian: Trong tháng 6/2019 (thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau).

2.3. Địa điểm: Tại các đoàn xã, phường, thị trấn và các huyện, thị, thành đoàn, đoàn trực thuộc.

2.4. Cách thức giám sát: Tỉnh đoàn thực hiện giám sát thường xuyên thông qua việc phân công phụ trách cụm, phụ trách địa bàn; thành lập đoàn công tác để giám sát chuyên đề.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban Kiểm tra Tỉnh đoàn:

- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh đoàn tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thành lập các đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra, giám sát theo các nội dung trên.

- Giao Ban Tổ chức - Kiểm tra Tỉnh đoàn chủ trì, phối hợp với các ban của Tỉnh đoàn tham mưu, lập kế hoạch cụ thể để thực hiện.

2. Ủy ban Kiểm tra cấp huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc:

- Trên cơ sở kế hoạch kiểm tra, giám sát của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh đoàn, Ủy ban Kiểm tra các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc căn cứ yêu cầu, nhiệm vụ thực tiễn của địa phương, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2019.

- Kế hoạch công tác kiểm tra, giám sát năm 2019, gửi trước ngày **02/3/2019**.

- Báo cáo kiểm tra chuyên đề gửi chậm nhất sau **20 ngày** kể từ ngày kết thúc kiểm tra, giám sát chuyên đề tại cơ sở.

- Báo cáo của Ủy ban Kiểm tra các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc gửi về Ủy ban Kiểm tra Tỉnh đoàn, cụ thể như sau:

+ Báo cáo 6 tháng đầu năm gửi **trước ngày 25/5/2019**.

+ Báo cáo năm 2019 gửi **trước ngày 25/10/2019**.

Ủy ban Kiểm tra Tỉnh đoàn yêu cầu Ủy ban Kiểm tra các huyện, thị, thành đoàn, đoàn trực thuộc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- UBKT TW Đoàn;
- TT, các ban Tỉnh đoàn;
- UV UBKT Tỉnh đoàn;
- UBKT các huyện, thị, thành đoàn, đoàn trực thuộc;
- Lưu VP, Ban TC-KT⁽³⁵⁾.

TM. ỦY BAN KIỂM TRA TỈNH ĐOÀN
CHỦ NHIỆM



HàDuyTrung